•

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00152/2020-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELElBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCA E EDUARDO DIONIZIO DA SILVA, PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, ne.ste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sítio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF'n ? 007.409.704-02, 'Carteirade Identidade n? 2.065.238 SSP/PB, E Fundo
Municipal de Saúde de Itapororoca - Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca -
PB, CNPJ nO 12.099.621/0001-53, neste ato representado pelo Secretário e Gestor do Fundo Munic
de Saúde de Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira, Brasileira, Casado, Geografo, residente e
domiciliado na Rua Projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 - Lot. Morada Nobre - Itapororoca - PB, CPF
n? 056.753.394-8.5, Carteira de Identidade n " 2213955 SSP/DF, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado EDUARDO DIONIZIO DA SILVA - RUA DA ROSEIRA, SN - CENTRO -
ITAPOROROCA - PB, CNPJ n° 31.806.184/0001-05, neste ato representado por Eduardo Dionízio da
Silva, Brasileiro, Solteiro, Empreendedor, residente e domiciliado na Rua da Roseira, SN,
Roseira - Itapotoroca - PB, CPF nO 100.196.214-18, Carteira de Identidade na 3730958 SSDS-PB,
doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente
contrato, o qual se regerá pelaS cláusulas e condições seguintés:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n? DV00007/2020, processada no.s termos da Lei
Federal nO 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nO 123, de 14 de Dezembro de 2006;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

o presente corrt rat;otem por objet.o:Aquisição de resmas de papel oficio melhor atendimento e
funcionamento de todos.os setores da Administração Municipal, principalmente a secr-e t.arí.ade
Educação e inclusive, Fundo Municipal de Saúde.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Dispensa n? DV00007/2020 e instruções do Contratante, documentos esses
que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será
realizado na forma integral.

CLÁUsULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇ.OS:

O valor total deste contrato, a·base do preço proposto, é de R$ 23.940,00 (VINTE E TRÊS MIL E
NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).

CÓD.
1

DISCRIMmA.c~~o
Papel ofício (210x297) A4 - resma C/500 fls (CAIXA!
leOMDEZ)

UNID.
ex

QUANT.
120

P.UNITÁRIO
199,50

P. TOTAL
23.940,00:

\

Total: 23.94~,00;

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, excetO'para O'Scasos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

OcO'rrendoo desequilíbrio ecen6mico-financeiro dO'contrato, PO'deráser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei
.8.666/93,mediante comprO'vaçãodocumental e requerimento expresse do CO'ntr",tado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

Re.cursos Federais, 'Própriose Outros de Município de Itaporo
3390.30 Material de Consumo
3390.32 Material de Distribuição Gratuita

O'rçamentovigente:As despes-ascorrerão per conta da seguinte dotação, constant.

•
cLÁVSULA SEXT~ - DO P~GAMENTO:

o pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de até trinta dias , contados do período de adimplemento.

cLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme sua_s características,
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e
considerado a partir da assinatura do Contrato:

e que
será

Entrega: Imediata

o prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercício financeiro
de 2020, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAV~ - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar. o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos Os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notifica-r o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

a Executar devidamente o fornecimento descri to na Cláusula correspondente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo
relacionada ao objeto contratual, com observância aos pri3.ZOSestipulados;

do presente
de atividade

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma viqent.e., especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO;

b - Responsabil.izar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem comopor todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atas;

d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responaável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindQ
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo órgão interessado;

ou a terceiros,
ou reduzindo essa

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste i_nstrumento,
sem o conhecimento e 9 devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência .do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condiçôes de hab iLit.ação e -qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindida, de pleno direi to, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Contratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

néls
até

mesmas condições contratuai s,
25% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos ou
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES;

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações a~s.um.idàSe preceitos l.egais, sujeitará o
Contratado, qar ant.ída a prévia defesa, às s.eguintes p n idades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93:

a - advectênc;a, -I ~

Gl/
b - t'llütade mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre.o valor do contra·to
por dia de atraso na entrega, n.oln'Lci.o.ouna execuçã.od.o.objet.o.orac.ontratad.o;
c - multa de 10% (dez p.orcent.o)s.obre.oval.orcontratad.opela inexecução total ou parcial do
c.ontrato;
d suspensão temporária de participar em licitação e impediment.o de contratar com a
Administra.ção,por prazo de até 02 (dois) anos;
e - declaraçã.ode inid.oneidadepara licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motiv.os determinantes da punição ou até que seja promov.ida sua reabilitaçào
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;
f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões dec.orrentes deste ·contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Itapororoca de Junho de 2020.

PELO

Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de
Itapororoca
056.753.394-85.

PELO CONTRATADO

~/.~a~du~
~'oIoNIZI A SILVA
Eduardo Dionízio da Silva
CPF n° 100.196.214-18